Accipe tela quibus cordis pia mœnia serves,

Crux tibi sit clypeus, Crux tibi sit gladius,

(x) Julianus in prognostico. Crux ante Christum in die judicii ab Angelis portabitur. Signo Crucis nihil efficacius ad turpes effugandas tentationes afferit ex divina revelatione S. (y) Elizabeth de Schohaugia libro viarum Domini. Severianus Gabalorum Episcopus apud [z] Damascenum: Percussit Moyses silicem semel, & bis, non eodem modo, sed ita ut Crucis formam describeret, ut natura etiam inanimata Crucis notam veneraretur. (a) Theodosius, & Valentinianus Augusti gravissima poena eos multari debere statuerunt,

^q Ludolph. par. 2. cap. 66. ^r Damasc. de fide Orthod. l. 4. c. 12. ^s Sophron. h. n. de Cruce. ^t Andr. Cret. or. 1. de exalt. Crucis. ^u Orient. in Commonitorio. ^x Julian. lib. 3. c. 5. ^y Elizabeth. cap. 21. ^z Damasc. or. 3. de Imag. & C. L. unic. Nemini licere.

qui sigum Crucis humi pingere , sive insculpere præsumerent. (b) Anselmus , sive quisquis est auctor Commentariorum in Epistolam ad Romanos sub ejus nomine : Non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit tanquam in sede pudoris , ne Christi opprobria Christianus erubescat. (c) Audoënnus in vita sancti Eligii : Profecto magna res est signum Christi , Crux Christi , sed illis solis prodest , qui faciunt mandata Christi. (d) Thomas à Kempis . In tribus locis præcipue statue signum Crucis ; super cor , super os , & super brachium . De eodem signo sic canit (e) Prudentius Christianorum Poëtarum ocellus.

*Fac cum vocante somno
Castum petis cubile ,
Frontem , locumque cordis
Crucis figura signet.
Crux pellit omne crimen ,
Fugiunt Crucem tenebrae ,
Tali dicata signo
Mens fluctuare nescit.
Procul , ô procul vagantum
Portenta somniorum ,
Procul esto per vicaci
Præstigiator astu.
O tortuose serpens ,
Qui mille per meandros ,
Fraudesque flexuofas
Agitas quieta corda ;
Discede , Christus hic est ;
Hic Christus est , liquefac .
Signum , quod ipse nosti ,
Damnat tuam catervam.*

Sibylla quoque de Cruce sic cecinit in fine libri sexti oraculorum Sibyllinorum.

b Anfel. ad cap. 10. Rom. c Audoën. l. 2. c, 16. d Thom. à Kem. Hospital pauper. c. 6. e Pruden. Hym. 6.

O lignum felix, in quo Deus ipse pependit,
Non te terra capit, sed cœli terra videbit,
Cum renovata Dei facies ignita mīcabit,
Tityrus Christianus apud (f) Severum Rhetorem si-
gno Crucis à pestilentia servatas pecudes astruit his
versibus.

*Hoc signum mediū frontibus additum
Cunctarum pecudum certa salus fuit.*

III. Non desunt alii testes, & exempla multorum mi-
rabilium, quæ Deo dilecti viri per signum sanctæ Cru-
cis sunt operati. Nam quis liber, aut quæ pagina Ec-
clesiasticæ historiz, aut quæ vita sanctorum hominum
legi potest, in quibus non statim invenias salutifero
Crucis signaculo expulsos dæmones, profligatos exerci-
tus, sedatas tempestates, fugatam pestilentiam, solu-
ta maleficia, evacuatum virus; incendia extincta, in-
terfectos dracones, erectos claudos, cęcos illuminatos,
curatas infirmitates, mortuos ad vitam revocatos? Hoc
signum, inquit (g Chrysostomus, & priscis & nostris
temporibus clausas januas reseravit, hoc venenorum
vires extinxit, hoc cicutæ vim dissolvit, hoc feroce
bestias repressit, hoc lethales serpentum morsus cura-
vit. Etenim si portas inferni perfregit, si cœlorum ostia
reclusit, si paradisi renovavit ingressum, si diaboli
nervos recidit, quid mirum est, si pestifera venena,
atroces bestias, aliaque hujusmodi superavit? Sed
his prætermisis illud magis querendum videtur, qua
ratione ipsum Crucis signum exprimi debeat, & ma-
nu formari. Sunt qui illud tribus digitis dexteræ ma-
nus effingunt, sub sanctissimæ Trinitatis invocatione:
sunt qui duobus ad duas Christi naturas contra Mono-
thelitas indicandas. Sunt qui signantes se à superiori in
inferius descendunt, & à dextera transiunt ad sinistram,
quia Christus de cœlo descendit in terram, & à Judæis
transiit ad Gentes. Usus tamen communis Occiden-

f Severinus in Bucolicis. g Chrys. Hom. 55. in Matth.

talis Ecclesiæ est, ut dextera manu Crucis expressio à fronte ad ventrem, & à sinistra ad dexteram producatur. Dicimus autem; In nomine ad significandam trium personarum indistinctam Divinitatem. Pater in fronte collocatur tanquam principium sine principio, prima persona Deitatis. Filii nomen pronunciatur, cum uterum tangimus, quia ex utero ante Luciferum genitus, & in plenitudine temporis in utero Virginis incarnatus salutem operatus est in medio terræ. Spiritum sanctum exprimimus, cùm manum à sinistra parte ad dexteram protendimus, quia videlicet à Patre & Filio utriusque nexus, & amor procedit: & sicut Christus de morte transivit ad vitam, ita nos de miseria transire speramus ad gloriam secundum spem vitæ æternæ. De Crucis signo diffusissimè scribunt Jonas Episcopus Aurelianensis, & Dungalus adversus Claudium Ikonoclastam Episcopum Taurinensem, itemque Chrysostomus Homilia quinquagesima quinta in Matthæum. Extant quoque de Cruce doctissimæ lucubrationses Justi Lipsi, & Jacobi Gretseri. De ejusdem veneratione antiquos canones refert (*b*) Antonius Augustinus, de qua re plura etiam habent Baronius in Annalibus, & Jacobus Bosius in Cruce triumphante. Arnoldus Abbas Bonavallis hoc apposito signo muniri ait; quod patet, & quod latet, ut habeant caro, & spiritus secura presidia. Etiam in nummis Crux imprimi solet in testimonium, & iuriurandum bonitatis monetæ in pondere, & materia, ut (*i*) Nicolaus Oresmius Episcopus Lexoviensis testatur: vel in testimonium Christianæ Religionis, ut scribit Anastasius Abbas initio libri contra Iudeos. Quod autem in præliis Crux adversus Crucem congregiatur, portentum est, quod primò apparuit in expeditione Constantii adversus Magnentium (*k*): nec enim aliis auspiciis tan-

b Ant. Aug. l. 16. juris Pontif. tit. 14. Baron. an. 60. Arnol. de verbis Dom. cap. ult. i Nic. Ores. de mon. monet. cap. 13. *k* Anno 353.

tum nefas debuit inchoare, quam cum hæreticus Imperator aduersus Tyrannum decertaret. (1) Nicolaus Primus in responsione ad consulta Bulgarorum, eos hortatur exemplo Constantini, cui dictum est, *In hoc signo vices*, ut Crucem ferant in signo militari, cum prius caudam equi portarent. Finio, si Crucem prius humiliter salutavero. Salve bona Crux, splendidior stellis, Luna micantior, rutilantior Sole, quæ tanquam vernantibus gemmis membris ornata Salvatoris, & pretioso Dei sanguine purpurata super astra Cœli felices ramos expandis. Salve lignum electum germinans vitam, fructificans jucunditatem, oleum stillans lætitiae, balsamum sudans spiritualium deliciarum. Tu salus mundi perdisti, tu portus periclitantium, tu iustitiae norma, tu morum disciplina, tu pugnantium virtus, tu vincentium gloria, tu præmium, & corona. O Crux amabilis, & dilecta, salva nos omnes tremendo tuo signaculo munitos, ut qui te fieri voluit nostræ redemptionis primarium instrumentum, per te quoque sanctificatos ad suæ gloriæ consortium nos transferat: quatenus in hac nostra qualicunque pœnitentiaæ Cruce feliciter consummati per ignominiam passionis ejus ad resurrectionis gloriam perducamur.